ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

с.Красное

 «20»  января  2026  года                                                                              № 43

О проведении муниципального этапа

XIX областного конкурса театральных

коллективов «Белгородчина театральная»

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской

области  от 22.10.2025г. № 2295 «О проведени областного фестиваля

детского художественного творчества «Белгородские жемчужинки – 2026»,

приказываю:

        1. Провести муниципальный этап XIX  областного конкурса

театральных коллективов «Белгородчина театральная» (далее – Конкурс) с 20

января по 24 февраля 2026 года.

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение №1).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Довести информацию о проведении Конкурса до педагогических

работников, обучающихся и обеспечить участие в Конкурсе.

3.2. Конкурсные материалы и сопроводительную документацию

направить на электронную почту МБУ ДО «Дом детского творчества»

(dom_dt@list.ru) в срок до 24 февраля 2026 года.

4. Директору ОГБОУ «Новоуколовская сош» Белгородской области

(Конищева С.А.) рекомендовать принять участие в Конкурсе.

5. Назначить ответственным за проведение Конкурса МБУ ДО «Дом

детского творчества» (Смирных И.Н.).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

Администрации Красненского                                               С.Н. Харланова

муниципального округа

mailto:dom_dt@list.ru

                                                                                                         Приложение № 1

к приказу отдела образования

                                                                                  администрации

                                                                                                         Красненского района

                                                                                                        № 43  от «20» января 2026 г.

Положение о проведении муниципального этапа XIX областного

конкурса театральных коллективов «Белгородчина театральная»

Цель конкурса: повышение роли и значимости театрального искусства

в обществе, выявление и поддержка талантливых детей и подростков

в области театрального творчества.

Задачи конкурса:

- популяризация театрального искусства среди подрастающего

поколения;

- развитие духовно-нравственных, патриотических и эстетических

качеств детей и подростков;

- приобщение подрастающего поколения к отечественной театральной

культуре, драматургии и литературе, духовному наследию России;

- развитие творческой активности у детей и подростков;

- выявление лучших детских театральных коллективов;

- поддержка и выявление творчески одарённых детей в сфере

театрального творчества;

- обмен опытом между театральными коллективами.

Общие положения

К участию приглашаются детские и юношеские театральные

коллективы общеобразовательных организаций района, учреждений

дополнительного образования. Возраст участников от 7 до 17 лет.

Конкурс проводится по номинациям:

- «Детский драматический театр»;

- «Детский кукольный театр»;

- «Детский музыкальный театр».

Порядок проведения конкурса

Для участия в муниципальном этапе Конкурса до 24 февраля 2026 года

предоставляются в МБУ ДО «Дом детского творчества» заявка (образец

прилагается), творческая характеристика коллектива, конкурсная работа.

Продолжительность заявленного спектакля в номинации «Детский

драматический театр»  – не более 15 минут, «Детский музыкальный театр» -

не более 25 минут. В номинации «Детский кукольный театр» коллектив

представляет спектакль (отрывок) продолжительностью не более 10 минут.

Порядок и критерии отбора победителей и призёров конкурса

Конкурсные работы оценивает жюри. Решение жюри не подлежит

пересмотру.

Жюри оценивает выступление коллективов по следующим

критериям:

- соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей –

2 балла;

- целостность художественного образа спектакля, полнота

и выразительность раскрытия темы и художественных образов

произведения – 5 баллов;

- актёрская выразительность и индивидуальность, творческая

свобода исполнителей на сцене – 3 балла;

- уровень творческой подготовки исполнителей: сценическая речь,

чёткая дикция, сценическая пластика, смысловая выразительность

и эмоциональность – 3 балла;

- сценичность (наличие костюмов и соответствие их содержанию

спектакля, культура исполнения) – 3 балла;

- художественное оформление спектакля, реквизит – 2 балла;

- чистота интонирования и качество музыкального сопровождения

(для музыкального театра) – 2 балла.

Максимальное количество – 20 баллов.

Гран-при присуждается в номинации «Детский драматический театр»,

«Детский кукольный театр» при наличии у коллектива свыше 95% высших

оценок.

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные

призовые места, присуждать специальные дипломы.

Информация об итогах Конкурса размещается на официальном сайте

МБУ ДО «Дом детского творчества». Контактный телефон: (47262) 5-22-24

Чамор Ольга Николаевна.

Приложение к положению о проведении

                                                                  муниципального этапа XIX

областного конкурса детских

тетральных коллективов

 «Белгородчина театральная»

Заявка на участие

в XIX областном конкурсе детских театральных коллективов

«Белгородчина театральная»

1. Территория ________________________________________________________

2. Название театрального коллектива _____________________________________

3. Номинация _________________________________________________________

4. Наименование образовательной организации (по Уставу)___________________

5. ФИО руководителя коллектива полностью, должность _____________________

6. Контактные данные руководителя коллектива____________________________

7. Автор пьесы и название спектакля______________________________________

8. Жанр______________________________________________________________

9. Продолжительность спектакля_________________________________________

10. Количество участников______________________________________________

11. Список участников спектакля (по ролям)_______________________________

Заявка подписывается и заверяется руководителем образовательной

организации.

Печать.

Приложение 2

к приказу отдела образования

администрации Красненского

муниципального округа

№ 43 от «20» января 2026 г.

                                            Состав

жюри муниципального этапа XIX областного конкурса театральных

коллективов «Белгородчина театральная»

№
п/п

ФИО Должность

1. Красюк Ольга
Михайловна

заместитель начальника отдела образования,
председатель жюри

2. Смирных Инна
Николаевна

директор, педагог-организатор МБУ ДО «Дом
детского творчества», член жюри

3. Чамор Ольга
Николаевна

методист МБУ ДО «Дом детского творчества»,
член жюри

4. Федосова Ольга
Николаевна

методист МБУ ДО «Дом детского творчества»,
член жюри

5. Головина Ольга
Владимировна

методист МБУ ДО «Дом детского творчества»,
член жюри

	ПРИКАЗ
	муниципального округа
	Приложение № 1